
 
COMUNE DI VIZZOLO PREDABISSI 

(Provincia di Milano) 

Via G. VERDI N. 9 – 20070 Vizzzolo Predabissi 

Tel. 02 982021 - Fax 02 98231392 

P. IVA 08414570153 / C.F. 84503700159 

www.comune.vizzolopredabissi.mi.it/ 
comune.vizzolopredabissi@pec.regione.lombardia.it 

 
 

Ordinanza N. 19 

Data di Registrazione 06/10/2025 

 

 

OGGETTO: 

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE DI ANTICIPAZIONE 

DELL’ACCENSIONE DEGLI IMPIANTI DI RISCALDAMENTO AL 07 

OTTOBRE 2025 
 

AREA ISTITUZIONALE E INFORMATICA 

 

IL SINDACO 

 

Visti l’art. 4 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 74 e il paragrafo 7 del documento allegato alla D.G.R. XI-3502 del 

5 agosto 2020, che individuano i limiti di esercizio degli impianti termici per la climatizzazione invernale; 

 

 Preso atto che il Comune di Vizzolo Predabissi è inserito nella zona climatica “E” dell’art. 4 del 

D.P.R. 16 aprile 2013, n. 74, e che ciò comporta un orario massimo di funzionamento 14 ore giornaliere tra il 

15 di ottobre e il 15 di aprile; 

 

 Visti l’art. 5 comma 1 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 74 e il paragrafo 7 del documento allegato alla 

punto 13 della D.G.R. XI-3502 del 5 agosto 2020, che attribuiscono ai Sindaci, a fronte di comprovate 

esigenze, il potere di aumentare o diminuire i periodi annuali di esercizio e la durata giornaliera di 

accensione degli impianti termici, nonché di stabilire riduzioni di temperatura ambiente massima consentita; 

 

Dato atto che in questi giorni le temperature stanno subendo un forte calo e che è previsto un 

ulteriore abbassamento della temperatura climatica nei prossimi giorni; 

 

Ritenuto pertanto necessario salvaguardare e garantire la salute dei cittadini soprattutto delle 

cosiddette fasce più deboli; 

 

 Ritenuto pertanto che le suddette circostanze integrino le comprovate esigenze di cui all’art. 5 del 

D.P.R. 16 aprile 2013, n. 74 e l’art. 7 comma 13 della D.G.R. XI-3502 del 5 agosto 2020; 

 

 

 Visto l'art. 50 del D.lgs. 267/2000; 

 

ORDINA 

 

per i motivi in premessa indicati, l’anticipazione dell’accensione per gli impianti di riscaldamento a partire 

dal 07 ottobre 2025 per n. ore 14 (quattordici), nella fascia oraria compresa dalle ore 05:00 alle ore 23:00, 

per la zona E, rispettando comunque l’obbligo di non superare i 18°C per gli edifici adibiti ad attività 

industriali, artigianali e assimilabili, e i 20°C per tutti gli altri edifici; 

 

mailto:comunevizzolo@tiscalinet.it
mailto:.vizzolopredabissi@pec.regione.lombardia.it


 
COMUNE DI VIZZOLO PREDABISSI 

(Provincia di Milano) 

Via G. VERDI N. 9 – 20070 Vizzzolo Predabissi 

Tel. 02 982021 - Fax 02 98231392 

P. IVA 08414570153 / C.F. 84503700159 

www.comune.vizzolopredabissi.mi.it/ 
comune.vizzolopredabissi@pec.regione.lombardia.it 

DISPONE 

 

che il Comando di Polizia Locale vigili sul rispetto della presente ordinanza; essendo il presente 

provvedimento finalizzato ad ampliare una facoltà di legge non sono richiamate le modalità sanzionatorie per 

la violazione dello stesso in ragione di quanto precisato in premessa. 

 

 

DISPONE altresì 

 che la presente ordinanza sia pubblicata all’Albo on line sul sito Istituzionale dell’Ente e sul sito Web del 

Comune per 15 giorni consecutivi, in modo da assicurarne la più ampia conoscenza a tutti gli interessati; 

 

INFORMA 

che il presente provvedimento è definitivo e, pertanto, è impugnabile con ricorso giudiziale al T.A.R. entro 

60 giorni dal ricevimento attestato dalla ricevuta di avvenuta consegna al domicilio elettronico di P.E.C. 

(posta elettronica certificata) indicata da codesta Ditta o con ricorso al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 

       IL SINDACO 

      Salvatori Luisa 
(atto sottoscritto digitalmente) 

mailto:comunevizzolo@tiscalinet.it
mailto:.vizzolopredabissi@pec.regione.lombardia.it

